
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года № 24/22-ЗС________

Иркутск

О Днях Усть-Илимского 
муниципального округа 
Иркутской области в 
Законодательном Собрании 
Иркутской области

Рассмотрев в рамках проведения Дней Усть-Илимского
муниципального округа Иркутской области в Законодательном Собрании 
Иркутской области вопросы социально-экономического развития данного 
муниципального образования Иркутской области, в соответствии со 
статьей 47 Устава Иркутской области, статьями 83 -  86 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, распоряжением
председателя Законодательного Собрания Иркутской области от 14 мая 
2025 года № 49-ОД «О проведении Дней Усть-Илимского муниципального 
округа Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской 
области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) разработать механизм предоставления из областного бюджета 

дополнительных средств для комплексного завершения работ по 
капитальному ремонту муниципального образовательного учреждения 
«Седановская средняя общеобразовательная школа», не предусмотренных 
к финансированию в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, и 
предусмотреть эти средства в областном бюджете на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов;

2) проработать вопрос о предоставлении субсидии Усть-Илимскому 
муниципальному округу Иркутской области в целях осуществления 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

3) предусмотреть в областном бюджете средства на завершение 
капитального ремонта врачебной амбулатории поселка Эдучанка, а также 
зданий левобережных детской и взрослой поликлиник областного



2

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть- 
Илимская районная больница» в 2025 -  2027 годах;

4) предусмотреть в областном бюджете средства на продолжение в 
2025 -  2027 годах работ по приведению в нормативное состояние 
автомобильной дороги Братск -  Усть-Илимск;

5) предусмотреть в областном бюджете средства на проведение в 
2025 -  2027 годах ремонтных работ автомобильной дороги Невон -  Кеуль 
(в границах поселка Невон);

6) предусмотреть в областном бюджете средства на проведение в
2025 -  2027 годах ремонтных работ автомобильной дороги
Железнодорожный -  Тубинский;

7) продолжить работу по развитию областного государственного 
унитарного предприятия «Аэропорт Усть-Илимск» в части модернизации 
аэропортовой инфраструктуры, повышению категории аэродрома по 
уровню требуемой пожарной защиты с целью приема воздушных судов 
гражданской авиации типа Embraer-170, ATR-72 в аэропорт города Усть- 
Илимска, а также по расширению направлений авиаперевозок;

8) обеспечить реализацию постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области от 23 декабря 2024 года № 19/40-ЗС «О 
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об 
организации перевозок пассажиров воздушным транспортом по маршруту 
Иркутск -  Усть-Илимск -  Иркутск»;

9) проработать вопрос об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
межмуниципальному маршруту Усть-Илимск -  Аэропорт Усть-Илимска -  
Усть-Илимск;

10) обратиться в открытое акционерное общество «Российские 
железные дороги» с инициативой о возобновлении разработки 
инвестиционной программы по реконструкции станции Усть-Илимск 
Восточно-Сибирской железной дороги, предусматривающей удлинение 
приемо-отправочных путей с целью увеличения пропускной способности 
станции.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Усть-Илимского 
муниципального округа Иркутской области представить в Правительство 
Иркутской области, исполнительные органы государственной власти 
Иркутской области предложения, заявки, финансово-экономические 
обоснования и иные документы, необходимые для реализации 
рекомендаций, изложенных в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего 
постановления.

3. Рекомендовать депутатам Законодательного Собрания Иркутской 
области, избранным от муниципального образования «Усть-Илимский 
район», обеспечить в ходе реализации настоящего постановления



3

содействие органам местного самоуправления Усть-Илимского 
муниципального округа Иркутской области, в том числе при 
взаимодействии с Правительством Иркутской области, исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области.

4. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

